Yüzyıl Fas Tarihinin Edebî Bir Tanığı: İbnu’t-Tayyib eş-Şerakî

Öz

18. yüzyılda Fas’ın sosyal, kültürel ve siyasi yapısı üzerinde Mevlây İsmâîl b. Muhammed eş-Şerîf el-
Hasenî el-Alevî (ö. 1139/1727) ve oğulları etkili olmuştur. Ülkeyi önce Mevlây İsmâîl b. Muhammed ve
sonrasında ise oğulları yönetmiştir. Onun ölümünden sonra oğulları arasında büyük taht kavgaları

olmuş, bunun neticesinde ülke yıllarca süren bir istikrarsızlığa sürüklenmiştir. Bu kavgalar; bölgeyi,
otuz iki yıl süren bir kargaşanın hüküm sürdüğü ve merkezi otoritenin zayıfladığı bir döneme
sokmuştur. Bu çekişmelerin ardından bölge, ancak Mevlây İsmail’in torunu Muhammed b. Abdullah’ın

(ö. 1204/1790) tahta çıkması ile (1170/1757-1204/1790) tekrar huzur ve güvene kavuşabilmiştir.
Mevlây İsmâîl b. Muhammed döneminde sosyal, kültürel ve siyasi yönden en rahat günlerini yaşayan
Fas, bu dönemde ilmî ve kültürel bir gelişme göstermiştir. Birçok ilmi konuda temâyüz etmiş çok

Anahtar Kelimeler: Fas Tarihi, Mevlây b. İsmail, Arap Dili ve Edebiyatı, İbnu’t-Tayyib eş-Şerakî,
Dîvân.

An Literary Witness of 18th Century Moroccan History: Ibn al-Tayyib al-Sharaqi

Abstract
In the 18th century, Mawlay Ismail b. Muhammad al-Sharif al-Hasani al-Alawi (d. 1139/1727) and his
sons had a significant influence on Morocco’s social, cultural, and political structure. The country was

first governed by Mawlay Ismail b. Muhammad, and later by his sons. After his death, intense power
struggles erupted between his sons, leading the country into years of instability. These disputes
ushered the region into a period of chaos and disorder, lasting thirty-two years during which the

central authority weakened. The region only regained peace and stability after the ascension of
Mawlay Ismail’s grandson, Muhammad b. Abdullah (d. 1204/1790), who reigned from 1170/1757 to
1204/1790. During Mawlay Ismail b. Muhammad's rule, Morocco experienced its most prosperous

times in social, cultural, and political aspects, witnessing significant intellectual and cultural
development. Numerous scholars excelled in various scientific fields, and in addition to their work on
religious subjects, they produced numerous works on Arabic language and literature.

Şerakî’nin hayatı hakkında genel bilgiler verilmiş, ilmî ve edebî hayatı ele alınarak

Fas döneminde nazmettiği örnek şiirler üzerinden edebî yönü ortaya konulmaya

çalışılmıştır.

1. İbnu’t-Tayyib eş-Şerakî’nin Yaşadığı Dönemin Sosyal, Siyasal ve Kül-

türel Özellikleri

İbnu’t-Tayyib eş-Şerakî 1110/1698 yılında Fas’ta doğmuş ve ömrünün yarı-

sını bu bölgede geçirmiştir. Onun ilmî ve edebi kişiliğinin üzerinde bölgenin büyük

bir etkisi olmuştur. Bölgeyi önce Mevlây İsmail b. Muhammed (ö. 1139/1727) ve

sonrasında ise oğulları yönetmiştir. Babalarının ölümünden sonra oğulları arasın-

da büyük taht kavgaları olmuş, bunun neticesinde ülke yıllarca süren bir istikrar-

sızlığa sürüklenmiştir.

ve 1170/1756 yılında burada vefat etmiştir.1 Şerakî’nin burada yaşadığı dönem,

siyasi hayat olarak iki dönemde değerlendirilebilir. Birincisi, 1111/1699-

1139/1727 yılları arasında yaşadığı huzur ve sükûnet dönemi, ikincisi ise

1139/1727-1170/1757 yılları arasında yaşadığı, içerisinde kargaşa ve sıkıntıların

hâkim olduğu dönemdir. Bu dönemde Mevlây İsmail’in oğulları arasındaki taht

kavgaları, dönemin en önemli siyasi özelliğidir.2

Mevlây İsmail b. Muhammed döneminde en güçlü zamanını yaşayan ülke,

olan bir uygulama yaparak ülkeyi oğulları arasında paylaştırmıştır. Her bir eyaletin

başına bir oğlunu getirdiği bu uygulamada ülkeyi beş eyalete bölmüştür. Onun bu

uygulaması ile oğullarının arasındaki taht kavgaları daha o hayatta iken başlamış-

tır.16

Mevlây İsmail, başında 60 yıl kaldığı devlet yönetiminin ardından17

1139/1727’de vefat etmiş, ondan sonra ülkede bir kargaşa dönemi başlamıştır.

Vefatından sonra Fas’ta hâkim olan siyasi istikrarsızlık ortamı, ekonomik çöküntü-

yü getirmiş, açlık ve hastalıklar yayılmış ve bunun neticesinde pek çok insan haya-

tını kaybetmiştir. Kaynaklarda yer alan tarihî değerlendirmelerde bu durumun

oğulları arasında pay etmesi olarak belirtilir.18

Mağrib, 1139/1727-1170/1757 tarihlerinde Mevlây İsmail’in oğullarının

yönetimi ele geçirme kavgalarına sahne oldu. Bu kavgalar, bölgeyi otuz iki yıl süren

bir kargaşanın hüküm sürdüğü ve merkezî otoritenin zayıfladığı bir döneme sok-

tu.19 Bu çekişmelerin ardından bölge, ancak Mevlây İsmail’in torunu Muhammed b.

Abdullah’ın (ö. 1204/1790) tahta çıkması ile (1170/1757-1204/1790) tekrar hu-

zur ve güvene kavuşabildi.20

Dönemin sosyal ve ekonomik durumuna bakıldığında Mağrib’in önemli ve

en büyük şehrinin Fas olduğu görülür. Şehir, Yeni Fas ve Eski Fas olarak ikiye ay-

rılmaktaydı. Yeni Fas’ta askerler, Eski Fas’ta ise halk Mutayyibîn, Karaviyyîn ve

Toplumun ayrıcalıklı sınıfı şeyh ve şerifler, yapılan bu haksız uygulamalara karşı

çıkmadıkları takdirde vergiden muaf tutulmuşlardır. Fakat yapılan uygulamaları

tenkit ettiklerinde mallarına el konularak cezalandırılmışlardır.28 Dönemin önde

gelen âlimlerinden olan Hasen b. Muhammed el-Yûsî (ö. 1102/1691), Mevlây İs-

mail’e yazmış olduğu bir mektup ile yaptığı bu yanlışlıkları kendisine bildirmiştir.29

Ekonomik olarak halkın karşılaşmış olduğu bu durum sonucunda yiyecek yetersiz-

liği sorunu ortaya çıkmış ve zikredildiği üzere çok sayıda insan ölmüştür.30

Dönemin ilmî ve kültürel durumunun değerlendirilmesi bağlamında şunları

Meknes’in dünyanın önemli medeniyet merkezlerinden biri haline geldiği Mevlây

Muhammed b. Abdullah, kıymetli eserler telif eden dini ilimlerde de öne çıkmış bir

âlimdi.32

Dönemin ilmi ve kültürel çalışmalarına ışık tutan önemli eserlerden biri de

Muhammed b. et-Tayyib el-Kâdirî el-Fâsî’nin (ö. 1187/1773) İltikâtu’d-durer’idır.

Müellif, bu eserinde 1100/1689-1181/1767 arasında yaşamış 191 ilim adamına ait

243 esere yer vermiştir. Müellifin eserine Endülüslü 60 kadar âlimi almadığı ve

bazı âlimlerin de eserlerini zikretmediği dikkate alınırsa dönemin ilmî hayatının ne

kadar zengin olduğu anlaşılmaktadır.33 O, örneğin Hasen b. Muhammed el-Yûsî gibi

Bu zâviyeler ilmî ve kültürel devamlılığı sağlamışlardır.37 Sonraki dönem-

lerde ülkede hâkim olan taht kavgaları ve siyasi istikrarsızlık sebebiyle âlimler şe-

hirlerden köylere göç ederek ilmi ve kültürel birikimin ülke geneline yayılmasını

sağlamışlardır. 38

Hasen b. Muhammed el-Yûsî (ö. 1102/1691), Ebû Sâlim Abdullah b. Mu-

hammed el-ʻAyyâşî (ö. 1090/1679), İbn Zekrî (ö. 1144/1731), Ali b. Abdulvâhid el-

Enṣârî es-Sicilmâsî (ö.1057/1647), Ahmed b. Süleyman er-Resmûkî (ö.

1133/1721), Abdurrahman b. Abdulkâdir Ebû Zeyd el-Fâsî (ö. 1096/1685), İbn

Nâsır ed-Derʻî (ö. 1085/1674) dönemin önde gelen âlimlerindendir.39

Dönemin bir başka özelliği telif edilen eserlerin çoğunluğunun dinî konular-

daki eserler olması40 ve ilim adamlarının bidat ve hurafelerle mücadele etmesi-

dir.41 Ortaya konulan eserlerin büyük çoğunluğunun ilmi halkalardaki derslerin bir

ürünü olarak ortaya çıktığı, dil ve edebiyat alanında İbn Âcurûm (ö. 723/1323), İbn

Hişâm (ö. 761/1360), Bûsîrî (ö. 695/1296), İbn Mâlik (ö. 672/1274), Taftazânî (ö.

792/1390), el-Mekkûdî (ö. 807/1405) gibi önde gelen alimlerin eserlerinin oku-

tulmasına daha çok önem verildiği dikkati çeker.42 Dönemin bir başka özelliği ola-

rak ilim adamlarının çoğunluğunun farklı ilim dallarında öne çıkmaları zikredilebi-

lir. Sadece bir alanda değil birçok alanda eserler veren ve farklı alanlarda verilen

rak belli bir seviyeye gelince bu dönemde tarihçi Kâdirî’nin “Onun vefatı ile Mağ-

rib’te ilim kayboldu.” sözüyle ilmî zenginliğine atıfta bulunduğu Abdulmecîd ez-

Zebâdî61, sürekli olarak hocası Şerakî’nin yanında bulunmuş, derslerinde bir nevi

hocasının asistanı olmuş Kedekzâde62, Şerakî’nin 1138/1726-1139/1727 yılları

arasındaki hac yolculuğunda ona yol arkadaşlığı yapan İbn Ceyce63, Hamdûn b. Ab-

disselâm el-Fâsî64 , Ebu’l-Abbas el-Bekûrî65 gibi öğrenciler yetiştirmiştir.

Kaynaklarda bazı müelliflerce Şerakî’nin 50’den fazla eseri olduğu nakle-

dilmesine66 rağmen onun eserleri ve diğer kaynaklar incelendiğinde 50 eserinin